
 

Eficiencia Energética en Argentina - 1 



 

Eficiencia Energética en Argentina - 2 

 

 

 

 

 
 

Eficiencia Energética en Argentina”, apostando por 
conformar un sector energético más sostenible y 

eficiente en Argentina 
 

 

 

 

 

 

 

 

Este Diagnóstico ha sido elaborado por el siguiente equipo de 

profesionales: Autor principal Ignacio Sagardoy, con la colaboración 

de Hilda Dubrovsky. 

 

 

 

 

 

 

 
© Consorcio liderado por GFA Consulting Group, 2019. Reservados todos los derechos. 
La Unión Europea cuenta con licencia en determinadas condiciones 

 



 

Eficiencia Energética en Argentina - 3 

ÍNDICE 

ACRONISMOS ........................................................................................................................... 6 
[...]
Fuente: Implications of Future Water Supply Sources for Energy Demands. WateReuse Research 

Foundation. 

 

• Potabilización 
 
La energía que se precisa en la planta de tratamiento está en relación directa con la calidad de 
la fuente de suministro y la tecnología utilizada para producir agua apta para el consumo 
humano. 
 
En algunos casos con aguas subterráneas el tratamiento es mínimo, apenas cloración para 
garantizar la desinfección. En estos casos, el valor medio obtenido en este estudio es de 0,0025 
kWh/m3. 
 
Si la planta potabilizadora (estación de tratamiento de agua potable, o ETAP) sigue el esquema 
clásico de: coagulación, sedimentación, filtración en medio granular y desinfección, los valores 
obtenidos en función del caudal de tratamiento son los que se indican a continuación. 
 

Tabla 11. Intensidad energética en una ETAP clásica. 
 

 

Fuente: Implications of Future Water Supply Sources for Energy Demands. WateReuse Research 
Foundation. 

 

Tabla 12. Intensidad energética del proceso de desinfección en una ETAP. 
 



 

Eficiencia Energética en Argentina - 43 

 

Fuente: Implications of Future Water Supply Sources for Energy Demands. WateReuse Research 
Foundation. 

 

• Distribución de agua potable 
 
Se entiende el trasporte desde la planta potabilizadora hasta el consumidor final. La energía 
dependerá de la distancia y la orografía del terreno. El valor medio observado en este estudio se 
sitúa en 0,14 kWh/m3, con un rango de 0,095 y 0,23 kWh/m3. 
 

• Alcantarillado 
 
Se trata del transporte del agua residual producida en los hogares hasta la planta depuradora. 
Generalmente la conducción es por gravedad, aunque en algunos casos se requieren bombeos a 
lo largo del trazado. El valor medio obtenido ha sido de 0,074 kWh/m3, con un rango que varía 
ente 0,037 y 0,12 kWh/ m3. 
 

• Depuración 
 
La energía depende del tipo de tratamiento, de la eficiencia del sistema de elevación del agua 
bruta hasta la planta de tratamiento, del tamaño de la planta y de la calidad exigida al efluente 
de salida. 
 
Para un tratamiento convencional: primario (eliminación de sólidos, grasas y aceites) seguido de 
tratamiento biológico (lagunas aerobias de estabilización, filtros percoladores, fangos activados 
y lagunaje), el consumo energético obtenido en función del tamaño de planta se muestra en la 
siguiente tabla. 
 

Tabla 13. Intensidad energética obtenida en una estación depuradora de aguas residuales 
(EDAR) convencional. 

 

Fuente: Implications of Future Water Supply Sources for Energy Demands. WateReuse Research 
Foundation. 

 

• Vertido 
 
Generalmente el vertido es por gravedad, aunque a veces se requiere un pequeño bombeo. Con 



 

Eficiencia Energética en Argentina - 44 

los valores obtenidos, se puede considerar una buena aproximación tomar el consumo en esta 
fase como cero. 
 

3.2.3. Water and Energy. The United Nations World Water Report 
 
Este reciente documento ofrece valores medios globales sin tener en consideración la distancia 
de transporte del agua o la eficiencia, aspectos que pueden variar notablemente de un lugar a 
otro. 
 

Tabla 14. Intensidad energética en el ciclo urbano.  
 

 

Fuente: Water and Energy. The United Nations World Water Report. 

 
Como se puede observar en la tabla anterior, el suministro de agua superficial requiere poca 
energía para su captación en comparación con la procedente de pozo, pero puede precisar por 
contra un mayor nivel de tratamiento debido a la contaminación. Claramente la desalación es la 
más intensiva en el uso de energía dependiendo fuertemente de la concentración de sales del 
agua bruta. 
 

Gráfico 6. Valores típicos de la intensidad energética en el ciclo del agua para distintos 
tratamientos, en kWh/m3. 

 

Fuente: Water and Energy. The United Nations World Water Report. 

 
Los aumentos de los gastos en energía presentan un gran desafío para la industria del agua y 
saneamiento: en muchas ocasiones la energía es el mayor componente de los costos operativos 
(30-40%) asociados con los servicios de provisión de agua (Rosas, 2011). Las razones que 



 

Eficiencia Energética en Argentina - 45 

explican esta situación son varias: 
 

• Diseño y operación ineficiente, con poca o nula atención a la eficiencia energética. 

• Malas condiciones de la infraestructura y altos niveles de agua no contabilizada (40% en 
promedio [Mejía y Rais, 2011] pero pudiendo llegar hasta el 75%). con pérdidas físicas y 
comerciales. 

• Bajo nivel de medición de caudal en hogares (p.e., Argentina, Panamá y Paraguay) y 
tarifas artificialmente bajas que resultan en consumos de agua muy por encima de los 
niveles normales, sistemas de potabilización, transporte y tratamiento de agua 
sobredimensionados (Ferro y Lentini, 2013; Jouravlev, 2004). 

• Mucha dependencia en fuentes subterráneas, que explica más de la mitad del 
abastecimiento de agua en muchos países, con costos incrementales por bombeo 
debido a depresiones de los niveles de las napas en muchas áreas por un manejo 
inadecuado de los acuíferos. 

• La necesidad de alcanzar mayores estándares de calidad para agua potable y efluentes, 
pero también de recurrir a fuentes de agua más distantes (como en México DF y São 
Paulo), menos convenientes y más contaminadas, e incluso a la desalinización de agua 
marina. 

• Áreas operativas extensas y de baja densidad, a menudo con topografía compleja. 

• La expansión del tratamiento de efluentes (y la disposición de barros asociada), que casi 
se ha triplicado en las últimas décadas (Lentini, 2008), aunque también represente una 
oportunidad para la producción de biogás. 

 
Con operaciones más eficientes, muchas instalaciones de potabilización de agua podrían llegar 
a reducir costos de energía entre un 10% y un 40% (Rosas, 2011), e incluso más (hasta un 75%) 
en tratamiento de efluentes. 
 

3.2.4. Energy Index Development for Benchmarking Water and Wastewater Utilities. AWWA 
Research Foundation. 
 
Un enfoque muy interesante, del que se pueden extraer buenas conclusiones, nos lo ofrece el 
estudio de la AWWA publicado en 2007 (Carlson y Walburger, 2007). Haciendo referencia a la 
importancia que tiene el consumo de energía en los sistemas de abastecimiento y saneamiento 
en Estados Unidos (consumen un 3% de la electricidad nacional, se propuso un ambicioso estudio 
que permitiera obtener ratios y sirviera para comparar unas instalaciones con otras de manera 
que se pudiera evaluar la eficiencia de cada sistema y al mismo tiempo motivar a los explotadores 
en la mejora de sus instalaciones. 
 
Con el objeto de trabajar con un único indicador de la energía se tomó como referencia la energía 
primaria. 
 
En un primer análisis se observó la fuerte correlación de la energía con el caudal tratado por la 
planta, capaz por sí solo, de explicar el 82% del consumo de energía. 
 
Finalmente, seis fueron los parámetros seleccionados como más significativos: caudal de trabajo, 
relación entre caudal medio y nominal, DBO del agua bruta y del efluente, eliminación de 
nutrientes como objetivo de calidad y existencia, o no, de filtro percolador. 
 
Con el modelo ajustado (ver ecuación 1) se logró explicar el 89% de la energía consumida en la 
instalación, véase en el Gráfico 7, el ajuste obtenido con la representación logarítmica de energía 
utilizada y predicha por el modelo. 



 

Eficiencia Energética en Argentina - 46 

 

 

 
Gráfico 7. Relación entre la energía usada y la predicha por el modelo. 

 

Fuente: Energy Index Development for Benchmarking Water and Wastewater Utilities, AWWA Research 
Foundation. 

 

3.2.5. Balances energéticos del ciclo del agua y experiencias de reutilización planificada en 
municipios de la Costa Brava. 
 

Tabla 15. Intensidad energética del abastecimiento en municipios de la Costa Brava. 

 

Fuente: Balances energéticos del ciclo del agua y experiencias de reutilización planificada en municipios 
de la Costa Brava, Sala L. (2007). 

 

 

 

Tabla 16. Intensidad energética del saneamiento en municipios de la Costa Brava.  



 

Eficiencia Energética en Argentina - 47 

 

 
Fuente: Balances energéticos del ciclo del agua y experiencias de reutilización planificada en municipios 

de la Costa Brava, Sala L. (2007). 

 

3.2.6. Estimación del consumo de energía ligado al uso del agua en la ciudad de Valencia. 
 
Valencia y su área metropolitana reciben el agua superficial de los ríos Turia y Júcar tras su 
potabilización en las plantas de Manises y Picassent. Ambas instalaciones siguen el esquema 
clásico de tratamiento compuesto por: desbaste, coagulación-floculación y sedimentación, 
filtración en medio granular, desinfección y tratamiento de los fangos producidos. Respecto a la 
depuración de las aguas residuales son cuatro las plantas que tratan los efluentes urbanos que 
se producen: Pinedo I y II, Conca Carraixet y Quart-Benàger. Estas depuradoras disponen de 
tratamiento biológico de fangos activados y la línea de fangos cuenta con digestión anaerobia. 
Los resultados obtenidos ofrecen una intensidad energética media del ciclo urbano de 1,124 
kWh/m3. Este valor es muy similar al obtenido en la zona norte de California (1,04 kWh/m3). 
 

Tabla 17. Intensidad energética del ciclo urbano en Valencia. 
 

 
 

Fuente: Estimación del consumo de energía ligado al uso del agua en la ciudad de Valencia, Murgui M., 
Cabrera E., Pardo M. (2009) 

 

3.2.7. Estudio de Prospectiva. Consumo energético en el sector del agua. Instituto para la 
Diversificación de la Energía (IDAE). 
 
En cuanto a la depuración, dice: "La depuración de los 3.000 hm3/año de aguas residuales 
urbanas, por su parte, conlleva otro 1% del consumo energético nacional. Existe una gran 
diferencia entre la concepción tecnológica de las depuradoras pequeñas y las grandes. Las 
depuradoras pequeñas y de medio tamaño suelen carecer de sistemas de control de la aireación. 
Además, el diseño, basado en la robustez mecánica, implica un cierto sobredimensionamiento de 
equipos electromecánicos. Por ello, el consumo unitario en tales depuradoras es relativamente 
elevado. En grandes depuradoras, se optimiza el diseño, el dimensionamiento y el control para 



 

Eficiencia Energética en Argentina - 48 

lograr consumos energéticos ajustados. 
 
Se estima que la optimización energética de las depuradoras existentes puede significar una 
reducción en el consumo del 17,5%. Mayor impacto se podrá lograr en las pequeñas plantas 
mediante la implantación de sistemas de control del bombeo y la aireación y en modificaciones 
conceptuales en el pretratamiento." 
 
El estudio ofrece ratios de consumo desagregados por tipos de tratamiento y tamaño del 
municipio que resultan de gran valor para caracterizar la gran variabilidad que se observa en el 
conjunto nacional. 
 
Las unidades de tratamiento estudiadas han sido: 
 

• Línea de agua: desbaste, bombeo, desarenado, fosa séptica, fosa séptica + filtro 
biológico, depuradora compacta, biodiscos, SBR, aireación prolongada (desnitrificación), 
tratamiento primario, fangos activados convencional (desnitrificción). 

• Línea de fangos: eliminación directa, espesado, deshidratación, digestión anaerobia. 
 
Tabla 18. Potencia unitaria (W/h.e.78) de los principales elementos de una planta depuradora. 

 

 

 
78 Habitante equivalente (h.e.). 



 

Eficiencia Energética en Argentina - 49 

 

Fuente: Estudio de Prospectiva. Consumo energético en el sector del agua. Instituto para la 
Diversificación de la Energía (IDAE). 

 
Las potencias totales obtenidas en función del tamaño del municipio por habitante equivalente 
se muestran en la siguiente tabla.  
 
Tabla 19. Potencias por habitante (W/h.e.) de una planta depuradora en función de su tamaño. 

 

 

Fuente: Estudio de Prospectiva. Consumo energético en el sector del agua. Instituto para la 
Diversificación de la Energía (IDAE). 

 
 
Siendo la media nacional de la potencia necesaria para la depuración de las aguas residuales 
urbanas de 5.6 W/h.e. que equivale a un consumo energético de 49 kWh/(h.e. año) o 0,67 
kWh/m3. 
 

• Las depuradoras para poblaciones de menos de 100 h.e. normalmente se operan por 
gravedad y una parte relevante carece de depuración biológica aerobia. Por ello, el 
consumo por habitante en este rango es bajo. 

• En depuradoras pequeñas el peso del desbaste y desarenado en el consumo energético 
de la depuradora es relativamente grande. La explicación es que el correcto 
funcionamiento de estos equipos requiere de una potencia mínima de los motores y 
bombas, con el fin de evitar malfuncionamientos debido a atascos (robustez). El diseño, 



 

Eficiencia Energética en Argentina - 50 

por tanto, no guarda una relación directa con el tamaño de la instalación, sino que se 
parte de una potencia mínima. 

• En depuradoras pequeñas, la aireación se suele sobredimensionar. Ello se debe por una 
parte a los requisitos de robustez, similares a los del pretratamiento. Por otra, se emplea 
el sistema de aireación para la doble función de aireación y mezcla, a pesar de ser 
energéticamente ineficiente. 

• El diseño de una depuradora se basa exclusivamente en parámetros de proceso y de 
ingeniería mecánica (robustez). No se realiza una evaluación coste/beneficio energético. 
De hecho, el ejercicio realizado en el marco de este estudio ha significado una cierta 
revelación, sobre la magnitud de las ineficiencias energéticas y, en consecuencia, de las 
oportunidades de mejora. 

 
Tabla 20. Potencial de ahorro en depuración urbana. 

 

 

Fuente: Estudio de Prospectiva. Consumo energético en el sector del agua. Instituto para la 
Diversificación de la Energía (IDAE). 

 
A la vista de estos resultados se estima que, implantando medidas, el ahorro energético global 
podría ser del 17,5%, con una mayor incidencia en las plantas de menor tamaño. Así, el consumo 
unitario actual de 5,6 W/h.e. (49 kWh/m3·año) se podría reducir en 0,98 W/h.e. (8,6 
kWh/m3·año). 
 

Gráfico 8. Potencia requerida por unidad de tratamiento. 

 

Fuente: Estudio de Prospectiva. Consumo energético en el sector del agua. Instituto para la 
Diversificación de la Energía (IDAE). 



 

Eficiencia Energética en Argentina - 51 

 

3.2.8. Estudio de la huella energética del abastecimiento urbano de agua de la provincia de 
Almería. 
 
El trabajo de investigación realizado tiene por objeto la determinación de los consumos de 
energía eléctrica asociados al abastecimiento urbano de agua (captación, potabilización y 
distribución). 
Arroja una relación de intensidad energética de 1.48 kWh/m3 de agua captada, con un rango 
que oscila entre 0.01 y 5.44 kWh/m3. 
 

Tabla 21. Intensidad energética en el abastecimiento urbano de Almería. 
 

 

Fuente: Estudio de la huella energética del abastecimiento urbano de agua de la provincia de Almería. 
Martínez F.J. (2011). 

 
El trabajo también realiza una aproximación al consumo del ciclo urbano estimando los 
consumos energéticos del saneamiento. 
 

Tabla 22. Intensidad energética en el saneamiento urbano de Almería. 

 

Fuente: Estudio de la huella energética del abastecimiento urbano de agua de la provincia de Almería. 
Martínez F.J. (2011). 

 

3.2.9. Evaluation of Spain's Water-Energy Nexus 
 

Tabla 23. Intensidad energética en el ciclo urbano del agua en España. 
 

 

Fuente: Evaluation of Spain’s Water-Energy Nexus, Hardy L., Garrido A., Juana L., (2012). 



 

Eficiencia Energética en Argentina - 52 

Tabla 24. Consumo global de energía en el ciclo urbano del agua en España. 
 

 
 

Fuente: Evaluation of Spain’s Water-Energy Nexus, Hardy L., Garrido A., Juana L., (2012). 

 

Tabla 25. Rango de variación de la intensidad energética en el ciclo urbano del agua en España. 
 

 

Fuente: Evaluation of Spain’s Water-Energy Nexus, Hardy L., Garrido A., Juana L., (2012). 

3.2.10. Eficiencia energética y regulación económica en los servicios de agua potable y 
alcantarillado79. 
 
En este informe elaborado para la CEPAL se recopila información específica de proveedores de 
servicios públicos en América Latina, se citan indicadores energéticos en base a bibliografía y se 